
                                                           
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  24.04.2020 г.                                                               № 140 

 

Об утверждении комплексного 

межведомственного плана  

мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории  

Большеболдинского муниципального района 

на 2020-2022 годы 
 

        В целях создания условий для успешной социализации (ресоциализации) 

несовершеннолетних, повышения эффективности межведомственной 

профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в 

социально опасном положении администрация Большеболдинского 

муниципального района Нижегородской области  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить прилагаемый комплексный межведомственный план мероприятий 

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Большеболдинского муниципального района на 2020 – 2022 годы (далее - 

План). 

2.Рекомендовать организовать соответствующие мероприятия Плана 

управлению образования администрации Большеболдинского муниципального 

района, ГБУ  «Комплексный центр социального обслуживания населения 

Большеболдинского района», ГБУЗ НО «Большеболдинская Центральная 

районная больница», управлению культуры, туризма и спорта администрации 

Большеболдинского муниципального района, ГКУ «Центр занятости населения 

Большеболдинского муниципального района», МО МВД  России 

«Большеболдинский», ГБПОУ «Большеболдинский сельскохозяйственный 

техникум», Лукояновский МФ ФКУ «УИИ ГУФСИН России по 

Нижегородской области». 

3.Рекомендовать управлению образования администрации Большеболдинского 

муниципального района, ГБУ  «Комплексный центр социального обслуживания 

населения Большеболдинского района», ГБУЗ НО «Большеболдинская 

Центральная районная больница», управлению культуры, туризма и спорта 

администрации Большеболдинского муниципального района, ГКУ «Центр 



занятости населения Большеболдинского муниципального района», МО МВД  

России «Большеболдинский», ГБПОУ «Большеболдинский 

сельскохозяйственный техникум», Лукояновский МФ ФКУ «УИИ ГУФСИН 

России по Нижегородской области» направлять информацию о реализации 

мероприятий Плана в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при администрации Большеболдинского муниципального района 

ежегодно в срок до 01 февраля. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Большеболдинского муниципального района 

А.А. Морозову. 

 

 

 

И.О.главы администрации                                                                В.К. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Направить: 

1 экз. – в администрацию; 

2 экз. – в КДН и ЗП; 

3 экз. –  в ГБУ  «Комплексный центр социального обслуживания населения Большеболдинского района»; 

4 экз. – в управление образования администрации Большеболдинского муниципального района; 

5 экз. – в ГБУЗ НО «Большеболдинская Центральная районная больница»; 

6 экз. – в управление культуры, туризма и спорта администрации Большеболдинского муниципального района; 

7 экз. – в ГКУ «Центр занятости населения Большеболдинского муниципального района»; 

8 экз. – в МО МВД  России «Большеболдинский»; 

9 экз. – в ГБПОУ «ББСХТ»; 

10 экз. – в Лукояновский МФ ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Нижегородской области» 

 

 Исп. Исупова Н.Ю. 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Большеболдинского муниципального района 

Нижегородской области 

от ____________ 2020 года N ________ 
 

 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА ТЕРРИТОРИИ 

БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 РАЙОНА  НА 2020 - 2022 ГОДЫ 
 

(далее - План) 

 

1. Проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Большеболдинского муниципального 

района 
   

Численность детей и подростков в возрасте до 18 лет, постоянно 

проживающих на территории Большеболдинского муниципального района, по 

состоянию на 1 января 2020 года составила 2 039 человек, в том числе 1595 

человек - в возрасте до 13 лет; 444 человек - в возрасте от 14 до 17 лет 

(включительно). 

Несовершеннолетними в 2019 году преступлений на территории 

Большеболдинского муниципального района не совершено (в 2018 году - 1, 

2017 году - 3, 2016 году - 2). В целом за период 2013 - 2016 годов количество 

подростковых преступлений сократилось на 87%. 

Сократилась и численность подростков, состоящих на профилактическом 

учете в подразделениях по делам несовершеннолетних МО МВД России России 

«Большеболдинский» (далее - ПДН): в конце 2019 года на учете в ПДН 

состояли 5 несовершеннолетних, что меньше, чем в 2016 году (10 подростков). 

Одним из эффективных методов решения проблемы детской 

безнадзорности и профилактики асоциального поведения стала организация 

полезной занятости подростков «группы риска» в свободное от учебы время и 

каникулярные периоды. Обеспечение временной занятости 

несовершеннолетних позволяет повысить их мотивацию к трудовой 

деятельности, сформировать первичные профессиональные навыки и, в 

результате, снизить количество преступлений, совершаемых подростками. 

Для дальнейшей работы в области профилактики преступлений и 

правонарушений несовершеннолетних, важным является процесс 

совершенствования данной системы, который включает в себя комплекс 

социальных, правовых, психолого-педагогических, медико-социальных, 



воспитательных и иных мер, направленных на выявление и устранение причин 

и условий, способствующих правонарушениям и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с индивидуальной 

профилактической работой с несовершеннолетними и семьями, находящимися 

в социально опасном положении, раннее предупреждение и коррекцию 

девиантного поведения детей и подростков с использованием современных 

научных методов, ресурсов и возможностей. 

Инструментом практического решения многих вопросов является 

реализация комплексного межведомственного плана мероприятий по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории Большеболдинского муниципального района на 2020 - 2022 годы 

(далее - План). 

Выполнение мероприятий Плана, направленных на решение таких 

конкретных задач, как снижение количества правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними; защита прав несовершеннолетних и создание условий 

для формирования достойной жизненной перспективы; укрепление института 

семьи; совершенствование механизмов управления органами и учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; повышение эффективности межведомственного 

взаимодействия по вопросам профилактики правонарушений 

несовершеннолетних позволит достичь поставленную цель. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2. Комплексный межведомственный план мероприятий 

по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних  

на территории Большеболдинского муниципального района 

на 2020 - 2022 годы 
 

N п/п Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

I. Правовое просвещение и информационная работа в сфере профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних 

1.1. Проведение в ГБПОУ «ББСХТ» "Единых 

дней профилактики" для студентов и их 

родителей (законных представителей) с 

участием членов КДНиЗП, врачей-

наркологов, представителей культуры, 

спорта, молодежной политики, сотрудников 

правоохранительных органов 

2020 - 2022 

годы 

УО; 

КДН и ЗП 

 

1.2. Осуществление комплекса профилактических 

мероприятий в образовательных 

организациях по разъяснению уголовной и 

административной ответственности за 

участие в противоправных акциях в составе 

неформальных молодежных групп 

антиобщественной направленности, а также 

по профилактике негативного влияния 

Интернета на подростков, вовлечению 

несовершеннолетних в различные 

противоправные сообщества экстремистского 

толка посредством информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

2020 - 2022 

годы 

УО;  

КДН и ЗП; 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию); 

 

1.3. Проведение мероприятий в рамках 

Всероссийского Дня правовой помощи детям 

с целью правового просвещения и 

распространения информации о правах 

ребенка 

2020 - 2022 

годы 

УО;  

КДН и ЗП; 

ГБУ «КЦСОН»  

(по согласованию); 

МО МВД России 



«Большеболдиский» 

(по согласованию) 

1.4. Проведение бесед и иных форм 

антинаркотической и антиалкогольной 

пропаганды по месту учебы, работы 

подростков, просветительской работы с 

родителями и другими членами семьи, 

мероприятий, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни 

2020 - 2022 

годы 

УО; 

ГБУЗ «БЦРБ»  

(по согласованию); 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию); 

КДН и ЗП 

1.5. Разработка и распространение методических 

материалов, информационных листовок, 

дисков с фильмами в помощь родителям и 

педагогам по профилактике асоциального 

поведения подростков. 

2020 - 2022 

годы 

УО 

1.6. Оформление уголков, пропагандирующих 

здоровый образ жизни 

2020 - 2022 

годы 

ГБУЗ  «БЦРБ» 

(по согласованию); 

Учреждения 

образования; 

Учреждения культуры; 

ГБПОУ «ББСХТ»  

(по согласованию) 

II. Организация проведения мероприятий, направленных на профилактику правонарушений 

несовершеннолетних. Межведомственное социальное и правовое сопровождение 

несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом. 

 

2.1. Проведение межведомственных рейдов, 

направленных на реализацию Закона 

Нижегородской области от 9 марта 2010 года 

N 23-З "Об ограничении пребывания детей в 

общественных местах на территории 

Нижегородской области" 

2020 - 2022 

годы 

КДНиЗП; 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию) 

 

2.2. Проведение на территории Нижегородской 

области комплексной межведомственной 

профилактической операции  «Подросток» 

май - август 

2020 года, 

далее 

ежегодно 

КДНиЗП 

consultantplus://offline/ref=8261C660F8D35C89AA3382D715DBD6942507CB88B2A287E479FB3815CC013DA4B6sFe0H


2.3. Реализация планов индивидуально-

профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними, состоящими на учете 

в органах и учреждениях системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

2020 - 2022 

годы 

КДН и ЗП; 

УО; 

ГБУ «КЦСОН»  

(по согласованию); 

УК; 

ГКУ «ЦЗН»  

(по согласованию); 

ГБУЗ «БЦРБ»  

(по согласованию); 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованю); 

ГБПОУ «ББСХТ» (по 

согласованию); 

Лукояновский МФ 

ФКУ УИИ ГУФСИН 

(по согласованию) 

2.4. Проведение специализированных 

мероприятий, направленных на 

предупреждение, выявление и пресечение 

нарушений несовершеннолетними, 

осужденными без изоляции от общества 

2020 - 2022 

годы  

Лукояновский МФ 

ФКУ УИИ ГУФСИН 

(по согласованию); 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию) 

2.5. Проведение совместных проверок уголовно-

исполнительных инспекций при 

осуществлении контроля за 

несовершеннолетними, осужденными без 

изоляции от общества 

2020-2022 

годы 

Лукояновский МФ 

ФКУ УИИ ГУФСИН 

(по согласованию); 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию) 

2.6. Осуществление выходов по месту жительства 

несовершеннолетних, осужденных к мерам 

наказания, не связанным с изоляцией от 

общества, с целью проверок соблюдения 

обязанностей, возложенных на них судом. 

Оказание социально-правовой помощи 

подросткам данной категории. 

2020-2022 

годы 

Лукояновский МФ 

ФКУ УИИ ГУФСИН 

(по согласованию); 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию); 

КДН и ЗП 



2.7. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на  пропаганду здорового 

образа  жизни 

2020 - 2022 

годы 

УО; 

УК; 

КДН и ЗП; 

ГБПОУ «ББСХТ»  

(по согласованию); 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию) 

III. Осуществление мер по профилактике потребления алкогольной и табачной продукции, 

наркотических средств и психоактивных веществ несовершеннолетними 

3.1. Проведение добровольного социально-

психологического тестирования 

обучающихся на предмет раннего выявления 

несовершеннолетних, склонных к 

употреблению психоактивных веществ 

2020-2021 

2021-2022 

учебные 

года 

УО 

3.2. Проведение рейдовых мероприятий по 

выявлению и пресечению употребления 

спиртных напитков несовершеннолетними и 

соблюдению организациями, 

осуществляющими розничную продажу 

алкогольной продукции, норм Федерального 

закона от 18 июля 2011 года N 218-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О 

государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей 

продукции» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании 

утратившим силу Федерального закона «Об 

ограничениях розничной продажи и 

потребления (распития) пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе» 

2020 - 2022 

годы 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию) 

3.3. Проведение бесед и иных форм 

антинаркотической пропаганды по месту 

учебы подростка, просветительской работы с 

родителями (законными представителями) и 

2020 - 2022 

годы 

УО 

ГБУЗ «БЦРБ»  

(по согласованию); 

МО МВД России 

consultantplus://offline/ref=8261C660F8D35C89AA339CDA03B78991200C9486BBA38CB622AA3E4293s5e1H


другими членами семьи, мероприятий, 

направленных на пропаганду здорового 

образа жизни 

«Большеболдинский» 

(по согласованию); 

КДН и ЗП 

 

3.4. Организация и проведение акций для 

обучающихся по профилактике 

табакокурения, алкоголизма, наркомании «За 

здоровье и безопасность наших детей» 

2020 - 2022 

годы 

УО; 

УК; 

КДН и ЗП; 

ГБПОУ «ББСХТ»  

(по согласованию) 

IV. Повышение эффективности работы по профилактике насилия и жестокого обращения в 

отношении несовершеннолетних 

4.1. Выявление и пресечение правонарушений, 

совершаемых родителями (законными 

представителями) в отношении 

несовершеннолетних детей. 

Проведение индивидуально-

профилактической работы с родителями 

(законными представителями), признанными 

находящимися в социально опасном 

положении 

2020 - 2022 

годы 

КДН и ЗП; 

УО; 

ГБУ «КЦСОН»  

(по согласованию); 

УК; 

ГКУ «ЦЗН»  

(по согласованию); 

ГБУЗ «БЦРБ»  

(по согласованию); 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию); 

ГБПОУ «ББСХТ»  

(по согласованию) 

4.2. Проведение комплекса мероприятий в рамках 

Международного дня детского телефона 

доверия 

2020 - 2022 

годы 

КДН и ЗП; 

УО; 

ГБУ «КЦСОН»  

(по согласованию); 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию); 

ГБПОУ «ББСХТ»  

(по согласованию) 

4.3. Информирование населения района о 2020 - 2022 УО; 



недопустимости проявления жестокого 

обращения с детьми, насильственных 

методов воспитания, а также информации об 

ответственности за ненадлежащее 

исполнение родительских обязанностей 

годы КДН и ЗП; 

СМИ  

(по согласованию) 

V. Создание условий для организации трудовой занятости, организованного отдыха и 

оздоровления несовершеннолетних группы "социального риска" 

5.1. Создание вакантных рабочих мест для 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан 

2020 -2022 

годы 

ГКУ «ЦЗН»  

(по согласованию) 

5.2. Временное трудоустройство в свободное от 

учебы время несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет, относящихся к 

группе "социального риска" 

2020 - 2022 

годы 

ГКУ «ЦЗН»  

(по согласованию) 

5.3. Организация и проведение районного 

конкурса "Лучшая трудовая подростковая 

бригада" среди бригад подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в т.ч. состоящих на межведомственном 

контроле КДНиЗП и профилактическом учете 

ПДН 

2020 - 2022 

годы 

ГКУ «ЦЗН»  

(по согласованию) 

5.4. Проведение мероприятий по организации 

отдыха, оздоровления и занятости 

несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах в органах и 

учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, в летний период 

2020 – 2022 

годы 

КДН и ЗП; 

УО; 

ГБУ «КЦСОН»  

(по согласованию); 

УК; 

ГКУ «ЦЗН»  

(по согласованию); 

ГБУЗ «БЦРБ»  

(по согласованию); 

ГБПОУ «ББСХТ» 

(по согласованию) 

5.5. Проведение мероприятий по организации 

оздоровительного отдыха детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации 

2020-2022 

годы 

КДН и ЗП; 

УО; 

ГБУ «КЦСОН»  



(по согласованию) 

VI. Организация профилактической работы по предупреждению суицидального поведения 

несовершеннолетних 

6.1. Мониторинг состояния работы по 

профилактике суицида в образовательных 

организациях 

2020-2022 

годы 

УО 

6.2. Мониторинг случаев суицидов на территории 

Большеболдинского муниципального района. 

Информирование КДН и ЗП при 

Правительстве Нижегородской области о 

выявленных случаях суицидов 

несовершеннолетних 

2020 -2022 

годы 

КДН и ЗП 

6.3. Проведение в период летней оздоровительной 

кампании информационно-просветительской 

работы с родителями (иными законными 

представителями), направленной на 

профилактику, предупреждение 

неисполнения родителями (иными законными 

представителями) их обязанностей по 

воспитанию детей, обучение правилам 

поведения в кризисных ситуациях, а также 

профилактику суицидального поведения 

несовершеннолетних 

2020-2022 

годы 

УО; 

ГБУЗ 

«Большеболдинская 

ЦРБ»  

(по согласованию); 

ГБУ «КЦСОН»  

(по согласованию); 

МО МВД России 

«Большеболдинский» 

(по согласованию); 

КДН и ЗП 

 

 

 

 

 


